

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia $\frac{6 \text{ Sierpnia}}{18 \text{ Sierpnia}}$ 1828.
W Warszawie.

Z A NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępują na wyższe stopnie. W *Jędrze*. W Pułku 4m Strzelców konnych, Wachmistrz Antoni Czarniecki, na Podporucznika. W *Korpusie Kadetów w Kaliszu*. Kadet Leon Brzeziński, na Podporucznika w Wojsku, z przykomenderowaniem do tegoż korpusu. — Liczyć ma i starszeństwo. W *Gwardji*. W Pułku Strzelców konnych: Adjunkt Sztabu Dywizji Ułanów, z Pułku 2go Ułanów, Kapitan Jan Rędzina, z zachowaniem starszeństwa swego stopnia, i z przeznaczeniem na Szefa Sztabu rzeczonej Dywizji, i Adjutant połowy przy Jenerale Brygady Suchorzewskim, z Pułku 3go Ułanów, Kapitan Antoni Kotkowski, z zostawieniem go przy tychże obowiązkach. — Przeniesieni zostają. W *Jędrze*. Z Pułku Ułanów J. K. M. Xięcia ORANJI Nr 1, Kapitan Józef Rzeszotarski, do Pułku 4go Ułanów; z tegoż zaś ostatniego Pułku, Kapitan Ignacy Regulski, do Pułku J. K. M. Xięcia ORANJI Nr 1mo. — Otrzymują Urlopy. W *Gwardji*. W Pułku Grenadierów, Podporucznik Olszewski, na dni 25. W *Korpusie Artyllerji i Inżynierów*. Podporucznik Inżynierów Starowolski, na dni 3, w Gubernię Grodzieńską. W *Piechocie*. Jenerał Brygady Krukowiecki, na dni

8. — Dowódca Pułku Strzelców pieszych JEGO CESARSKO KRÓLEWSKIEJ MOŚCI Nr 1mo Pułkownik Szembek, na dni 10, w W. Xtwo Poznańskie; w tymże Pułku, Podporucznik Nepomucen Prezer, przedłużenie urlopu na dni 15, do Poznania. W Pułku 8nym liniowym, Podporucznik Święcicki na dni 10. W *Jędrze*. Dowódca Pułku Strzelców konnych J. C. M. W. Xcia ALEXANDRA Następcy Tronu Nr 1mo, Pułkownik Jańkowski na miesiąc 3, do Niemiec. — Dowódca Pułku Ułanów J. K. M. Xięcia ORANJI Nr 1mo, Pułkownik Tomicki na miesiąc 2, do Szlązka. — W *Korpusie Żandarmerji*, Porucznicy: Głokowski, na dni 28, w Obwód wolnego miasta Krakowa, Białoskórski, na dni 28, do Galicji Austrjackiej, i Podporucznik Floręcki, na miesiąc 2, do Trzczyzna. W *Korpusie Inwalidów i Weteranów*. Kapitan Weteranów Losów, na dni 15, w W. Xtwo Poznańskie. — Podporucznik Inwalidów Rytt, na dni 20 do Krakowa.

Naczelnym Wódcz KONSTANTY W. X. R. Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady Siemiątkowski.

N. PAN, Hrabiego Leona Potockiego swego Posła przy dworze Portugalskim, mianował Radeą tajnym.

Dzielko, pod tytułem: *Okucia koni bez przymusu, czyli rozprawa: Jakim sposobem, drażliwe, zte i zupełnie znarowione konie,*

które dotychczas tylko za pomocą środków przymuszających okutemi być mogły, w przeciągu jednej godziny do tego przyprowadzić, ażeby się dobrowolnie kuć dawały i na zawsze swoją uporeczywość złożyły. Według zasad rozumowych wyczerpionych z psychologii koni, przez Konstantego Balassa, C. K. Rotmistrza. Z 6-cią litografowanemi odciskami, we Lwowie, 1828. Na pochwałę niniejszego dzieła dosyć będzie wspomnieć, że Autor odebrał nagrodę w Wiedniu za napisanie takowego. Znajduje się w Księgarniach N. Gliksberga i Węckiego po polsku w cenie złp: 4, a po niemiecku w cenie złp: 5-

Za 100 zł: w Listach Zastawn: żądają zł: 87 gr: 7 i pół, dają zł: 86 gr: 22 i pół.

W Sklepie Ubogich znajdują się do nabycia rozmaite naczynia z *Faiansu fabryki kraiowej Cmielowskiej* za pomierną cenę.

Do handlu J. Skwarcowa w domu dawniej Rezlerowskiem przeciw ulicy Miodowej, nadeszło kilkanaście exemplarzy dziełka w Rossyjskim języku świeżo wydanego, pod tytułem: *Rzut oka na Turcję europejską i okolice Konstantynopola pod względem topograficznym i wojskowym*; objaśnione dwiema kartami geograficznymi. Exemplarz kosztuje złotych 12. Dziełko to już jest na polski język w tłumaczeniu, i wkrótce może być wydane.

Wczoraj było ciepła stopni 20.

Dnia 10 b. m. w Dobrach Swidnie zszedł z tego świata w 63 roku życia Antoni Potkonic Swidziński były Rotmistrz Kawalerji Narodowej i kilkokrotny Radca Obywatelski Woiewódz: Mazowiec. Mąż prawego i szlachetnego serca, niepodległego i osobnego zdania, silnego i jasnego umysłu. Z poświęceniem mąiątku przykładał się do walk za ojczyznę. Dom jego był przytułkiem uboższych towarzysów broni i Rodziny zastużonego kraiowi wo-

iownika. Nie chciwy znaczenia ani zysków, przestając na przekazanym od przodków majątku, obywatelskim tylko poświęcał się urzędom a z nich z godnością i mężkim umysłem opierał się nadużyciom. W prywatnych stosunkach surowa sprawiedliwość była czynow jego przewodnikiem. Włóścian mąiętności swoich przez dobrowolne opuszczenie trzeciej części robocizny, postawił na stopie stałej pomyślności, wiakiej ciągle mimo klęsk wojennych przetrwali. Przejmujący ich żal równie iak licznie zgromadzonych krewnych i sąsiedzkich Obywateli, było najwymowniejszą pochwałą, z iaką zwłoki prawego Obywatela w grobie Przodków złożone zostały.

Dnia 15 b. m. na odpuszcie w *Rokitnie*, zeszli się dwaj sąsiedzi którzy żyli w niezgodzie przez lat 18. Syn iednego z nich, młodzieniec 14stoletni, uczeń będący w tych stronach na wakacjach, tyle swą wymową dotykał, że poiednał ojca zdawnym przyacielem, czego kilkadziesiąt osób przez lat tak wiele uskutecznić nie mogło.

W *Pyrach* na trakcie do *Piaseczna* 9 wiorst od *Warszawy* danym będzie jutro *Fajerwerk*.

Z *Łomży*. — Mieliliśmy tu *Teatr!* Boże przebacz tym tak zwanym Artystom, bo niewiedzieli co czynią! Przecież raczyli opuścić nasze miasto, a po niciakiej przerwie przybyło inne Towarzystwo. Publiczność nie raczyła się licznie zgromadzić na pierwsze widowisko, bo ieszcze miała w pamięci przeszłe nibyto dramatyczne przedstawienia, lecz ci widzowie, którzy swą obecnością zaszczytili toż widowisko, tym razem znaleźli scenę wcale różną od poprzedzającej; zgromadzono się przeto licznie na przedstawienie *Edypa*, młodość *Henryha V. Kochanków przemiennych* etc. i tyle znaleziono usiłowania w nowo przybyłym Towarzystwie, że żądano powtórzenia tych

dział opłaciwszy z góry tyle biletów, aby teatr był napełniony. Do celniejszych Aktorów dziś bawiących Publiczność Łomżyńska, należą JPP. *Burdziński* i *Lasocki*, a jeśli nieustaną w swej usilności, mogą być pewni iż, przez następną zimą z korzyścią i dla siebie i dla widzów utrzymać się mogą. — *Parterowiecz.*

Wyjatek z listu z Swoszowic. — Swoszowice wieś Szlachecka o milę od Krakowa, w miejscu dosyć przyjemnem, tutejsze *Wody Siarczane* są mocne, wszyscy skutki ich chwają, wielu jest takich chorych którzy w *Tręczynie* będąc skutku niedoznali, i pośpieszyli do *Swoszowic*. Przycieżdżający, ma swą stancją w domu wkwadrat zbudowanym, przedziela stancje korytarz, każdy więc na przeciw swej stancji ma łazienkę pod swym kluczem i ta służą za mieszkanie dla służącego, takich stancji jest do 30; przytem jest parę Dworów nie wielkich, i dom w którym urządzono Salon dla goszczących. Tego lata rodzin przybyło kilkadziesiąt, i coraz więcej przybywa, lecz mieszkań brakuje. Woda z droju ciągnie się tu pod górę rynami, gdyż droj jest nierównie niżej niż łazienki, które są na górze. Kąpiący się, za stancją i łazienkę płaci dziennie złp: 4, płaci zarówno czy kto się kąpie raz lub dwa. Obiad z 5ciu potraw złożony kosztuje 2 złp.; przytem każdy może gotować samodzielnie. Bala bywają tu co Niedziela i wiele osób przybywa nie tylko z sąsiedztwa lecz i z Krakowa. Była oraz *Herbata tańcząca*, lecz prócz herbaty znajdował się w obfitości stary Węgrzyn, Szampan, Lody, Porty, Cukry, co się niegadza z dyetą. Powszechnie tu kąpiących się jest żądanie, aby łazienki były osobne dla *Żydów*, aby klombami miejsca do spacerów zdane uprzyjemnić, aby Doktor był miejscowy, aby Kapłan w Niedzielę Nabożeństwo odbywał, gdyż jest Kaplica.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Co dni 14 odchodzą depesze z *Wiednia* do *Xięcia Filipa Heskó-Homburskiego* znajdującego się przy głównej Kwaterze Cesarzowsko-Rossyjskiej. — Król *Francuzki* w towarzystwie *Xięcia Delfina* wyedzie d. 1 Września z *Paryża*, zwiędzi *Kolmar* i oboz pod *Lunewilem*, gdzie odbywszy nową j. w pojskiem, powróci do stolicy. — W *Londynie* odebrano, zdaje się że już niezawodną wiadomość, iż Wice Król *Egiptu* powołał swoje wojsko z *Morej*. — Dnia 19 z. m. odgłos z armat na baterjach *Seraiu* w *Stambulu* ogłosił narodzenie córki Sultana której dano imię *Fatyma*. — Donoszą z *Syry*, że Pułkownik *Fabwje*, mimo chęci Prezydenta Hrabiego *Kapo d' Istryja*, otrzymał od tegoż uwolnienie od służby, starając się teraz wrócić do ojezyny. Późniejsze wiadomości donoszą z *Stambulu* że życie Sultana nie jest bezpieczne w tej stolicy, gdyż zabobenni przepowiadają iż państwo *Ottomańskie* zostanie rozbierane; tegoż zdania są pierwsi urzędnicy, którzy sposobią się do ucieczki gdyby *Stambuł* został zagrożony niebezpieczeństwem. — W *Irlandji* skazany został *Proboszcz* Katolicki na 20,000 złp: kary zato że dał ślub młodemu protestantom, w sąsiedztwie jego parafji zamieszkałym. Kilku znacznych Kwakrów *Irlandzkich* należało niedawno do składki na rzecz *Katolików* zbieranej.

Obrzęd bierzmowania *Xcía Rejchształ* (*Syna Napoleona*) z wielką uroczystością już odbytym został w *Baden* przez *Arcy-Xcía Rudolfa*, w obec *Cesarza Austriackiego*, *Xciny Parmy*, i mnóstwa osób wszelkiego stanu. — *Jenerał Mezon* Dowódca teraźniejszej wyprawy *Francuzkiej* do *Grecji*, gdy wyjeżdżał z *Lugdunu* dla objęcia dowództwa, wywrócił się powóz jego, co niektórzy złatwowiejnych za złą wróżbę uważają. Lecz jeszcze ger-

szą wróżbę mieli Turcy, gdyż piorun uderzył w sławną prochownię zwaną *Selima*, przyczem 150 Muzulmanów utraciło życie. Huk z tej eksplozji słyszano aż w *Stambule*, to jest o 3 mile. — Dzienniki *Francuzkie* bardzo chwala nowę postanowienie Króla *Pruskiego*, względem uśmierzenia pojedynków między wojakowemi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Lubecki Karól Xiążę z Rossji. — Makarenko Sowie-tnik z Petersburga. — Strasz Jenerałowa z Strzegocina. — Lubomirska Xiężna z Czarnolasu. — Baranowski Sowieтник z Grodna. — Łęczyńska Jenerałowa z Krakowa. — Lubecki Józef Xiążę z Litwy. — Dzie- duszycka Hrabina z Galicji. — Czempijski Prezes z So- chaczewa. — Krasnodębski Teodor Oby: z Witebska.

DONIESIENIA.

Przez krótki czas mego w tutejszej stolicy poby- tu, polecam się Szanownej Publiczności we wszy- stkich działaniach sztuki mojej dotyczących się, rów- nież jak i z wprawieniem *sztucznych zębów i całych szczęk* w niezem naturalnym nieustępujących. Za- stać mię można w moim mieszkaniu w Hotelu *Wi- leńskim* pod Nr 11 z rana do godziny 10, a popołu- dniu od 3tej do 6tej. — *Ascher Liebrejch, Cesar- sko-Rossyjski, Królewsko-Polski, Królewsko-Prus- ki Uprzywilejowany Dentysta z Królewca.* —

W Mieście Łowiczu, lub na drodze od Wsi Zduny do Łowicza zgubiono dnia 19 b. m. puljares, w któ- rym znajdowały się różne papiery tylko właściciela interessujące, i kilka Biletów Kassowych; właściciel zgubionego puljaresu uprasza łaskawego znalazcę, aby Bilety Kassowe dla siebie utrzymawszy, papiery oddać raczył do Drukarni Kurjera, lub do W. Koeni- ga Kassjera Obwodowego w Łowiczu, za co oprócz wdzięczności jeszcze otrzyma nagrodę.

☞ Wino francuzkie białe, smaczne, czyste, i w do- brym gatunku garniec po złt: 8, tudzież inne gatunki Wina po cenie niższej, są do nabycia w Handlu Korzennym przy ulicy Piwnej Nr 105.

☞ W domu przy ulicy Leszno Nr 674 cały aparta- ment składający się z 9 Pokoi, nisza w chodząc do ogrodu, w dziedzińcu zaś Jzba obszerna dla słu- żących, Kuchnia Angielska, Piekarnia, Szpizarnia, Piwnica sklepiona, Drwalnia, Stajnia, Wozownia, Góra na skład Siana, Owsa, Słomy, także w officy-

nie dwa Pokoiki z obszerną Górą, od Sgo Michała jest do naięcia.

Na dniu 25 Sierpnia r. b. o godzinie 3 z południa, w domu pod Nr 346 w Ryнку Nowego Miasta War- szawy położonym, na drugim piętrze sprzedane zo- staną przez publiczną Licytacją za gotowe pienią- dze wszelkie ruchomości do pozostałości niegdy An- toniego Łaszewskiego Pułkownika Korpusu Juwali- dów należące, jako to: Meble, Zegary stołowe, Obra- zy olejno malowane, Garderoba, Bielizna, Pościel i inne rzeczy, ato w skutku upoważnienia Praesidji Trybunału i na ządanie Wdowy i Sukcessorów te- goż Pułkownika Łaszewskiego. — *Kowalewski R.*

Przy ulicy Krakowskiej Przedmieście między Ko- ściółami OO. Bernardynów i Dobroczyńności. Znaj- dują się do naięcia. *A. w każdym czasie* dwie ob- szerne Stancje Kawalerskie. *B. od Sgo Michała zaś;* Lokal składający się z trzech Pokoi, Przedpo- koiu, Kuchni, Szpizarni, Piwnicy, Drwalni, Góry do wieszania bielizny i t. p. Wiadomość w każdym czasie powziąć można u właściciela w tymże Domu na pierwszym piętrze mieszkającego.

Osobie idącej z Ogrodu Unruha na Elektorálną ulicę, oddawał się od Łancuzka u Zegarka Pierścień, wyrażający na *Cameo Onyx*, dwie Głowy Starców, jedną głowę Kobiety, i jedną głowę Barania. Au- torzrzebzy podpisany był *Januzi*, ktoby go znalazł, raczy oddać do Pana Richerd mieszkającego w Ogro- dzie Unruha a oprócz wdzięczności odbierze nagrodę. *Rada Towarzystwa Wyrobów Zbożowych.*

Akce dwie Towarzystwa Wyrobów Zbożowych Nrami 494, 495 oznaczone, na imię JW. Hrabiego Szembeka wydane, posiadaczowi zaginęły. Rada Towarzystwa stosując się do przepisu Artykułu 18, Aktu Stowarzyszenia ostrzega, aby takowych nikt nienabywał, gdyż wspomniane Akcje tylko prawe- mi ich właścicielowi służyć mogą. — *Henryk Zubieński. Kossowski. E. Hoffmann.*

Dom narożny przy ulicy Krzywokoło Nr 198 jest do naięcia cały lub piętrami od Sgo Michała r. b. O cenie i warunkach dowiedzieć się można w domu Karmelitów na 1szem piętrze przy ulicy Bednarskiej Nr 2877.

Przy ulicy Leszno pod Nr 726 Appartement skła- dający się z 20tu kilku Pokoi, jest do wynięcia, razem lub częściami, oraz inne lokale.

TEATR. Jutro, albo w Łazienkach *Telemak*, al- bo w zwyczajnym Teatrze, *Wolny Strzelec.*